Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành thành phố;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Công

văn số 104/VPUBND-TH ngày 25 tháng 4 năm 2024 về việc thực hiện Nghị

quyết số 44/NQ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ tại phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2024 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với

địa phương; Uỷ ban nhân dân (UBND) Thành phố chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thành phố và Chủ tịch UBND

các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội

dung trọng tâm sau:

- Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, kịp thời và phối hợp

chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành với tinh thần “5 quyết tâm”, “5

bảo đảm”, “5 đẩy mạnh” (có Phụ lục kèm theo); chủ động tham mưu, đề xuất và xử

lý công việc theo thẩm quyền được giao.

- Nâng cao năng lực dự báo để chủ động, kịp thời ứng phó với những tình

huống phát sinh.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách nhà nước; tập trung

quản lý chặt chẽ các nguồn thu, đẩy mạnh quản lý thu thuế thương mại điện tử,

thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử, nhất là trong lĩnh vực kinh doanh

bán lẻ xăng dầu và dịch vụ ăn uống, nhà hàng...; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi

thường xuyên, chi sự nghiệp có tính chất đầu tư.

2. Phòng Kinh tế Thành phố và UBND các xã, phường

- Theo dõi, nắm chắc tình hình thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa để có

giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, giá cả, nhất là đối với xăng, dầu,

lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu.

- Tăng cường xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng trên địa bàn, tích cực

triển khai và hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”; thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử. Triển khai

các giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu, nhất là đối với các thị trường lớn, tiềm năng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố chủ trì, phối hợp với Ban

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất và các ngành có liên quan, UBND các

xã, phường tập trung giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ thi công các

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-HC Sa Đéc, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v thực hiện Nghị quyết số

44/NQ-CP ngày 05/4/2024 của

Chính phủ

2

dự án, công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thành phố, tập trung thực hiện tốt

các khâu chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa chọn nhà thầu.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường tập trung

quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi

trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

5. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường
chú trọng thực hiện các chính sách an sinh xã hội; quan tâm, hỗ trợ kịp thời các

đối tượng chính sách, người có công với cách mạng. Tăng cường kết nối cung

cầu lao động; hỗ trợ doanh nghiệp khắc phục tình trạng thiếu lao động.

6. Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường triển khai hiệu quả công tác

khám, chữa bệnh, chủ động, quyết liệt, kịp thời ứng phó, kiểm soát và xử lý các

loại dịch bệnh truyền nhiễm.

7. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố, các ngành thành phố có

liên quan, UBND các xã, phường

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số theo chủ đề

năm 2024 “Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin,

số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát

triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững” được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch

Ủy ban Quốc gia chỉ đạo về chuyển đổi số giao tại Thông báo số 04/TB-VPCP

ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ. Khẩn trương rà soát lại

các hệ thống công nghệ thông tin, thực hiện đúng và nghiêm túc các yêu cầu về

an toàn, an ninh mạng của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quảng bá hình ảnh,

phát triển các sản phẩm du lịch mới mang bản sắc địa phương để thu hút khách

trong nước và quốc tế, đặc biệt dịp cao điểm du lịch hè năm 2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT, NC/kn.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Hon

3

Phụ lục

TINH THẦN “5 QUYẾT TÂM”, “5 BẢO ĐẢM” VÀ “5 ĐẨY MẠNH” TRONG

CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ II NĂM 2024 VÀ THỜI GIAN TỚI

I. Nêu cao tinh thần “5 quyết tâm”

1. Quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức để hoàn

thành các mục tiêu, yêu cầu đề ra của năm 2024.

2. Quyết tâm thực hiện không nói không, không nói khó, không nói có mà

không làm; không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với phương châm “thắng

không kiêu, bại không nản”.

3. Quyết tâm bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, đồng thời

thúc đẩy phòng chống tiêu cực lợi ích nhóm.

4. Quyết tâm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho

người dân và doanh nghiệp; tăng cường phân cấp phân quyền, cắt giảm thủ tục

hành chính, giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp.

5. Quyết tâm nỗ lực phấn đấu cao nhất, thúc đẩy các động lực tăng trưởng.

II. Thực hiện tốt “5 bảo đảm”

1. Bảo đảm thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

theo Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Lãnh đạo chủ chốt, các Nghị quyết

của Quốc hội, Chính phủ.

2. Bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô, các cân đối lớn của nền kinh tế và kiểm

soát lạm phát, tạo nền tảng và điều kiện thuận lợi thúc đẩy tăng trưởng, phát

triển nhanh và bền vững.

3. Bảo đảm phát triển lành mạnh, công khai, minh bạch các loại thị trường:

hàng hóa, dịch vụ; lao động; bất động sản; vốn (ngân hàng, chứng khoán, trái

phiếu); khoa học công nghệ... Thúc đẩy phát triển các loại thị trường mới như thị

trường tín chỉ các-bon, thị trường dữ liệu và nâng hạng thị trường chứng khoán.

4. Bảo đảm đầy đủ điều kiện để triển khai chế độ tiền lương mới từ ngày 01

tháng 7 năm 2024.

5. Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội, an ninh,

an toàn, an dân để bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn

lãnh thổ.

III. Tập trung thực hiện “5 đẩy mạnh”

1. Đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế trên tất cả các lĩnh vực, trong đó tiếp tục

làm mới các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu),

4

đồng thời bổ sung và nâng cao chất lượng tăng trưởng của các động lực mới (tăng

trưởng xanh, chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, kinh tế tri thức...).

2. Đẩy mạnh huy động mọi nguồn lực để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tạo

công ăn việc làm, sinh kế cho người dân, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

3. Đẩy mạnh 03 đột phá chiến lược về hoàn thiện thể chế, phát triển nguồn

nhân lực chất lượng cao và xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại.

4. Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế để góp phần củng cố,

tăng cường vai trò và nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, nhất là truyền thông chính

sách, tạo đồng thuận xã hội./.

		2024-05-03T08:59:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:47:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:47:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:48:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!